ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Rua Washington Luiz, 1110 – Bairro Centro Histórico - CEP 90010-460 - Porto Alegre – RS – oabrs.org.br

OFÍCIO – 63 –PRESIDÊNCIA

Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023.

Ilustríssima Senhora
Kathia Maria Moreira Braga
Superintendente Regional do Instituto Nacional do Seguro Social – Região Sul
E-mail: sr3@inss.gov.br
US

Referência: Protocolo OAB/RS nº 1101212.00013541/2023-20
Assunto: Pane no Sistema do INSS Digital.

Prezada Superintendente:

Ao cumprimentá-la, tendo em vista a pane ocorrida no Sistema do INSS Digital,

que restartou o cadastro de cerca de dois mil advogados inscritos, já revalidados este ano no
Sistema, vimos requerer a essa valorosa Autarquia possível auxílio urgente para o
restabelecimento dos advogados já inscritos pela OAB/RS, bem como que seja possibilitada a
inscrição em lote dos demais profissionais e enviado comunicado pelo INSS aos advogados.

Por oportuno, requeremos ainda que tais inscrições não necessitem mais de

revalidação anual, ou seja, que essas passem a ser definitivas, a exemplo do que acontece em outros
sistemas.

Diante do exposto, contando com sua alta consideração para a solução de tais

questões, agradecemos antecipadamente e renovamos nossos votos de elevado apreço.

Atenciosamente,

LEONARDO LAMACHIA,
Presidente da OAB/RS.

TIAGO BECK KIDRICKI,
Presidente da Comissão de Seguridade

Social da OAB/RS.